

# 暴雨將至廣鐵停運多趟列車

# 珠江流域16條河流超警

【香港商報訊】綜合消息，廣鐵集團4月29日12時通報，根據氣象部門消息，近期湖南大部、廣東中北部將出現較大範圍的大到暴雨，將對鐵路運輸秩序造成一定的不利影響。根據降雨影響範圍，廣鐵集團於4月29日至5月1日期間計劃停運京廣鐵路普速列車62列，京廣、京九普鐵和京廣高鐵的部分列車將出現不同程度晚點。

因此輪暴雨影響範圍較大，鐵路部門將根據暴雨影響程度，研判安全風險，後續可能對京九鐵路和京廣高鐵部分列車採取停運和折返運行措施，請廣大旅客密切關注12306網站信息或鐵路部門公告。待此輪暴雨影響結束後，鐵路部門將視客流需求情況加開列車。

而受連日強降雨影響，目前，珠江流域共有16條河流發生超警洪水，超警幅度0.02米至2.48米。目前，珠江防汛抗旱總指揮部、中國水利部珠江水利委員會（下稱「珠江委」）維持防汛Ⅳ級應急響應和洪水防禦Ⅳ級應急響應。

## 廣東防汛應急響應升至Ⅲ級

進入4月份以來，粵湘兩省暴雨接踵而至，鐵路沿線江河、湖泊、山塘、水庫日趨滿溢，土壤含水量日益飽和，給列車運行秩序帶來了持續不利的影響。為確保鐵路運輸安全，廣鐵集團安排專人24小時密切監視衛星雲圖、雷達圖兩情變化和盯控雨量監測系統，動態掌握天氣變化，加強對防洪點及高路塹、橋樑隧道、山塘水庫等關鍵處所的巡查密度，全覆蓋、無死角地排查並迅速處置各類隱患。

據氣象、水文部門監測預報，未來幾天廣東省強降雨過程仍將持續。目前廣東省土壤含水量高度飽和，江河底水高，發生山洪、地質災害風險高，防



隨著假期臨近，鐵路部門也將迎來運力高峯期。圖為4月29日，旅客在廣州南站乘車出行。中新社

汛形勢十分嚴峻。廣東省防汛防旱防總指揮部於4月29日12時將防汛Ⅳ級應急響應提升為Ⅲ級。

按照水利部統一部署，珠江委派出水利部工作組仍在廣東防汛一線協助做好暴雨洪水防禦工作。29日，珠江防汛抗旱總指揮部常務副總指揮、珠江委主任吳小龍主持召開防汛會商會，部署流域暴雨洪水防禦工作。

會上指出，受連日來強降雨影響，珠江流域共有16條河流發生超警洪水，超警幅度0.02米至2.48米。其中，東江發生2013年以來首次編號洪水，韓江發生今年第3號洪水。在水利部的統一指揮下，珠江委會同廣東、福建省水利部門科學調度東江、韓江流域幹支流水庫群，最大程度發揮水庫防洪減災作用。

吳小龍強調，當前臨近「五一」假期，洪水仍在演進，預報流域還將有強降雨過程，各有關部門和單位務必保持警惕，堅決守住水安全底線。

## 深圳須防強對流天氣

另據深圳天氣消息，4月底至「五一」假期前期，深圳仍處於降雨集中期，暴雨和強對流風險高，其中4月30日至5月2日有一次大到暴雨，局部大暴雨降雨過程伴有雷暴、8-10級短時大風等強對流天氣，具有「突發性強、短時雨強大、伴有雷暴大風等強對流天氣」的特點。

「五一」假期後期（5月3日-5日），有間歇性雷陣雨，局地仍可達暴雨，需重點防禦暴雨、強對流及其引發的衍生次生災害。

## 深港科創互薦 河套啟動交流

【香港商報訊】記者姚志東報道：近日，河套深港科技創新合作區深圳園區發展署（以下簡稱「河套發展署」）正式啟動「雙城互薦，科創之約」——深港緊密互動與交流合作活動，河套發展署分別赴香港應用科技研究院、香港科技大學以及香港理工大學以閉門座談、參觀體驗、面對面訪談、集中推介、展示交流等多種方式開展深港交流合作。

互動交流團一行與香港應科院、香港高校的專家學者進行了深入交流，共同探討合作發展的新機遇，研究推動河套「一區兩園」協同發展、重大科研項目快速落地、香港青年創新創業走深走實、深港人才交流緊密互動等方面的有效路徑，並在香港科技大學舉辦了以「匯聚智慧，共創未來」為主題的首期「雙城互薦，科創之約」主題合作交流活動。

## 深圳「帶路」音樂季 推動文化交流互鑒

【香港商報訊】記者林麗青報道：2024深圳「一帶一路」國際音樂季學術座談會近日在香港中文大學（深圳）舉行。座談會現場，來自內地多所藝術院校的專業學者以及一線藝術場館、藝術節的業界大咖，圍繞「一帶一路」音樂文化交流主題，聚焦高水平藝術展演、國際化藝術人才培養等領域的互通、互學、互鑒，攜手推動「一帶一路」音樂文化與藝術教育的繁榮發展。

2017年，深圳創辦「一帶一路」國際音樂季，至今已成功舉辦四屆，已成為促進「一帶一路」共建國家和地區民心相通、文化相融的重要品牌活動。為總結以往經驗，從音樂角度深化「一帶一路」人文交流，增進人們對「一帶一路」文化交流的認識，音樂季組委會特舉辦此次學術座談會。

「2024年深圳「一帶一路」國際音樂季將致力於打造一個匯聚、融通、交流、互動的廣闊平台，展示「一帶一路」共建國家和地區多姿多彩的民族音樂藝術，為構建人類命運共同體作出積極貢獻。」座談會上，中國文聯副主席、中國音協主席、香港中文大學（深圳）音樂學院院長葉小綱說。

## 琶洲算谷·沙溪智算中心 首期對外運營100P算力

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：4月29日，「琶洲算谷·沙溪智算中心」運營發布及智算生態聯盟成立儀式在中國電信廣州雲計算數據中心舉辦，正式對外運營100P算力。會上，中國電信廣州分公司、廣東省第二人民醫院、廣東省輕工技術學院、科大訊飛、筷子科技、蜜源科技、譜藍雲數、雲蝶科技、易尊通信等單位集中簽訂算力合作協議。

「琶洲算谷·沙溪智算中心」定位大灣區首個服務於大模型的智算中心。當天，同步點亮的還有琶洲智算調度平台，作為廣州市海珠區統籌、協同三大運營商及區內一批算力服務企業算力資源的重要抓手，通過建立算力池築高海陸區算力規模和能級，全力支持人工智能大模型產業模型調優、應用落地。

## 深港智能製造共性技術平台寶安啟用

【香港商報訊】記者王娜報道：4月29日，深港智能製造共性技術平台在寶安區寶安智算中心正式啟用。深港智能製造共性技術平台位於深港先進製造業合作區，平台的正式啟用不僅是深港先進製造業合作區建設的又一標誌性成果，也意味著深圳與香港在先進製造領域創新融合邁上新台階。

據了解，深港智能製造共性技術平台由深港先進製造業合作區和寶安區智算裝備產業科技服務中心（深圳市育成製造業現代服務創新中心）共建。平台主要實施共性技術聯合研發攻關，推動產業鏈技術創新，為深港兩地先進製造業領域的創新產品提供研發、設計、生產、驗證等生產性服務，打通企業、高校從應用研究到驗證轉化、中小試放大的產業鏈條，實現兩地研發資源共享，促進兩地技術創新與產業升級，推進人才優勢互補，推動兩地人才交流和培育，為深港兩地新型工業化提供發展空間與應用場景。

據了解，該平台已經與香港理工大學、香港相關企業聯合建立了面向高端裝備和新能源關鍵環節的技術聯合轉化實驗室。

# 深圳消費擴容提質 挖掘新型增長動能

【香港商報訊】記者伍敬斌報道：4月29日，深圳市政府新聞辦「推動高質量發展」系列主題新聞發布會第四場「實施消費擴容提質行動」舉行。

## 建成300個「一刻鐘便民生活圈」

深圳市商務局局長張非夢在會上介紹，今年一季度，全市社消零總額2463.8億元（人民幣，下同），新能源汽車、文化辦公用品消費增長20%左右，家用電器消費增長10%以上，消費市場呈現新氣象新活力。

張非夢從政策組合拳、培植消費載體、打造消費品牌集聚地、舉辦各類促消費活動、優化跨境消費、線上線下消費融合發展等六個方面介紹深圳實施消費擴容提質行動的具體做法和取得成效。當前，深圳建成300個「一刻鐘便民生活圈」，進一

步提升了商業環境和氛圍。同時，從優流程、促便利入手，推動跨境消費擴容增效，截至目前，重點商戶可受理外卡率提高至90%，抵深「第一站」機場商圈基本實現外卡刷卡全覆蓋，全市離境退稅商店累計已超200家。線上線下融合挖掘新型消費增長動能，一季度深圳開展網絡直播超80萬場，限上企業的網絡商品零售額增長超10%。

未來，深圳將結合加快建設具有全球重要影響力的消費中心，從落地到運營全鏈條支持商業企業在深發展，全面促進全市消費擴容提質，努力實現由服務本地到面向全國全球市場、由線下消費到線上線下消費融合、由商品消費到商品和服務消費並重的轉型，推進「買全球、賣全球」，全力增加全球市場「含深度」。

## 將辦「慢遊深圳 發現新世界」活動

當前，消費正在從實物消費向服務消費轉型，以數字消費、文娛旅遊、體育賽事等為代表的服務消費熱度攀升。深圳積極適應消費趨勢發展，堅持供需兩端發力，全力促進文旅體服務消費實現新突破。

深圳市文化廣電旅遊體育局副局長丁中元在新聞發布會上介紹，深圳加大高品質產品和服務供給，將培育發展工業旅遊、低空觀光等旅遊新業態，打造一批「小而美」「美而優」的演藝新空間，同時在通關體驗、交通出行、金融支付等方面提出優化舉措，進一步提升海內外遊客到深休閒度假旅遊的體驗感和便利度。

據悉，深圳文旅、商務部門將聯合舉辦「慢遊深圳 發現新世界」旅遊消費季活動，持續至6月份，通過整合各方資源，宣傳推介各類文體旅休閒活動，進一步釋放假期旅遊消費潛力。

(上接 A14)

合併現金流量表  
2024年1-3月

編制單位：老鳳祥股份有限公司  
單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	27,269,245,316.72	22,999,542,416.72
客戶存款和同業存放款項淨增加		
向中央銀行借款淨增加		
向其他金融機構拆入資金淨增加		
收到保費及聯營活動有關的現金	90,981,551.56	113,859,292.07
收到其他與經營活動有關的現金	27,363,963,176.12	22,517,059,761.33
保戶儲蓄及投資款淨增加		
收取利息、手續費及傭金的現金	22,031,369,176.67	14,264,621,438.89
拆入資金淨增加		
回購業務資金淨增加		
代理買賣證券收到的現金淨額	3,736,307.80	3,657,552.54
收到其他與經營活動有關的現金		
經營活動現金流入小計	27,363,963,176.12	22,517,059,761.33
購買商品、接受勞務支付的現金	22,031,369,176.67	14,264,621,438.89
客戶存款及墊款淨增加		
存放中央銀行和同業款項淨增加		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加		
支付利息、手續費及傭金的現金	189,330,198.32	202,407,925.32
支付的其他稅費	806,607,172.46	1,073,525,340.51
支付其他與經營活動有關的現金	255,316,752.56	207,584,226.15
經營活動現金流出小計	23,282,623,300.01	15,748,138,930.87
經營活動產生的現金流量淨額	4,081,339,876.11	6,768,920,830.46
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		

處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	73,743.26	10,418.08
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金	73,743.26	10,418.08
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	26,998,571.53	32,377,114.71
投資支付的現金	120,128,844.38	303,993,994.54
質押貸款淨增加		
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額		
支付其他與投資活動有關的現金		
支付利息、手續費及傭金的現金	147,127,415.91	32,500,000.00
投資活動現金流出小計	-147,053,672.65	-336,393,191.20
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金	8,802,980,693.50	5,088,472,600.00
取得借款收到的現金	700,000.00	
收到其他與籌資活動有關的現金	8,803,680,693.50	5,088,472,600.00
籌資活動現金流入小計	9,604,314,424.00	3,871,304,600.00
償還債務支付的現金	7,553,262,910.00	66,298,218.75
分配股利、利息或債券利息支付的現金		
其中：子公司支付給少數股東的股利、利息	48,913,845.57	41,452,323.26
支付其他與籌資活動有關的現金	5,184,151,862.09	3,979,055,142.01
籌資活動現金流出小計	12,736,414,772.66	10,277,596,383.02
籌資活動產生的現金流量淨額	6,867,902,651.34	3,593,708,216.98
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響		
五、現金及現金等價物淨增加	9,309,973,894.13	5,573,116,231.19
加：期初現金及現金等價物餘額	16,863,236,804.13	13,108,335,466.88
六、期末現金及現金等價物餘額		

公司負責人：楊奕 主管會計工作負責人：凌曉靜 會計機構負責人：朱曉雯

(三) 2024年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表  
□適用 √不適用  
特此公告

老鳳祥股份有限公司董事會  
2024年4月30日

**歡迎加入《香港商報》讀者俱樂部**

(1) 用手機掃描二維碼或通過手機各大應用市場直接搜索「香港商報」APP，下載安裝。進入主界面，點擊「訂閱」，繳費後可閱讀《香港商報》電子完整版。

(2) 用手機瀏覽器掃描二維碼，或在瀏覽器地址欄輸入網址 <http://api.szsgby.com/mbc>

閱讀電子完整版《香港商報》

香港商報官方發布

(上接 A15)

Impairment loss of assets		
Assets disposal income		
III. Operational profit ("for loss)	-14,867,239.80	-26,884,833.29
Add: Non-operational income	282,322.95	79,086.60
Less: Non-operating expense	8,383.26	9,799.00
IV. Total profit ("for loss)	-14,593,300.11	-26,805,756.48
Less: Income tax expenses	-47,563.99	-47,563.99
V. Net profit	-14,505,736.12	-26,718,192.49
(I) Classification by business continuity		
1. Net continuing operating profit		
2. Termination of operating net profit		
(II) Classification by ownership		
1. Net profit attributable to the owners of parent company	-14,505,736.12	-26,718,192.49
2. Minority shareholders' equity		
VI. Net after-tax of other comprehensive income		
Net of profit of other comprehensive income attributable to owners of the parent company		
(i) Other comprehensive income items that will not be reclassified into gains/losses in the subsequent accounting period		
1. Re-measurement of defined benefit plans of changes in net debt or net assets		
2. Other comprehensive income under the equity method investee can not be reclassified into profit or loss		
3. Changes in the fair value of investments in other equity instruments		
4. Changes in the fair value of the company's credit risks		
5. Other		
Other comprehensive income that will be reclassified into profit or loss		
1. Other comprehensive income under the equity method investee can be reclassified into profit or loss		
2. Changes in the fair value of investments in other debt obligations		
3. Other comprehensive income arising from the reclassification of financial assets		
4. Allowance for credit impairments in investments in other debt obligations		
5. Reserve for cash flow hedges		
6. Translation differences in currency financial statements		
7. Other		
Net of profit of other comprehensive income attributable to Minority shareholders' equity		

VII. Total comprehensive income	-14,505,736.12	-26,718,192.49
Total comprehensive income attributable to the owner of the parent company	-14,505,736.12	-26,718,192.49
Total comprehensive income attributable minority shareholders		
VIII. Earnings per share		
(i) Basic earnings per share	-0.1215	-0.2238
(ii) Diluted earnings per share	-0.1215	-0.2238
Legal Representative: Fan Aijun Person in charge of accounting: Tan Mingxian Accounting Dept Leader: Niu Yanli 3. Consolidated Cash flow statement		
In RMB		
I. Cash flows from operating activities		
Cash received from sales of goods or rendering of services	105,956,399.22	66,284,849.64
Net increase of customer deposits and capital kept for brother company		
Net increase of loans from central bank		
Net increase of inter-bank loans from other financial bodies		
Cash received against original insurance contract		
Net cash received from reinsurance business		
Net increase of client deposit and investment		
Cash received from interest, commission charge and commission		
Net increase of inter-bank fund received		
Net increase of repurchasing business		
Net cash received by agent in securities trading		
Taxes paid	5,439,404.63	5,045,862.06
Other cash received from business operation	3,553,420.45	4,117,894.49
Sub-total of cash inflow	114,949,224.30	75,448,606.19
Cash paid for purchasing of merchandise and services	64,110,141.55	53,951,332.54
Net increase of client trade and advance		
Net increase of savings in central bank and brother company		
Cash paid for original contract claim		
Net increase for Outgoing call loan		
Cash paid for interest, processing fee and commission		
Cash paid for policy dividend		
Cash paid to staffs or paid for staffs	24,200,203.37	31,674,449.20
Taxes paid	1,168,928.31	1,994,488.47
Other cash paid for business activities	3,109,048.55	4,348,449.26
Sub-total of cash outflow from business activities	92,586,319.78	91,968,717.47
Net cash generated from/used in operating activities	22,362,904.52	-16,520,111.28
III. Cash flow generated by investing		

Cash received from investment retrieving		
Cash received as investment gains		
Net cash retrieved from disposal of fixed assets, intangible assets, and other long-term assets		
Net cash received from disposal of subsidiaries or other operational units		
Other investment-related cash received		
Sub-total of cash inflow due to investment activities	1,148,755.00	3,510,553.68
Cash paid as investment		
Net increase of loan against pledge		
Net cash received from subsidiaries and other operational units		
Other cash paid for investment activities		
Sub-total of cash outflow due to investment activities	1,148,755.00	3,510,553.68
Net cash flow generated by investment	-1,148,755.00	-3,510,553.68
III. Cash flow generated by financing		
Cash received as investment		
Including: Cash received as investment from minor shareholders	30,000,000.00	156,603,500.00
Other financing-related cash received	27,980.39	
Sub-total of cash inflow from financing activities	30,027,980.39	156,603,500.00
Cash to repay debts	68,500,000.00	191,813,500.00
Cash paid as dividend, profit, or interests	5,102,824.55	5,446,210.62
Including: Dividend and profit paid by subsidiaries to minor shareholders		
Sub-total of cash outflow due to financing activities	12,099,970.50	43,520,704.36
Net cash flow generated by financing	18,928,009.89	240,780,414.98
IV. Influence of exchange rate fluctuation on cash and cash equivalents		
V. Net increase of cash and cash equivalents	-34,370,665.14	-104,207,579.94
Add: balance of cash and cash equivalents at the beginning of period	128,115,870.22	179,954,522.99
VI. Balance of cash and cash equivalents at the end of period	93,745,205.08	75,746,943.05
(ii) The Company started implementing the updated accounting standards commencing from 2024 and adjusted the relevant items in the financial statements at the beginning of the very year involved in the initial implementation of the said standards		
□Applicable <input checked="" type="checkbox"/> Not applicable		
(iii) Auditors' Report		
Is the First Quarterly Report be audited?		
□ Yes <input checked="" type="checkbox"/> No		
The First Quarterly Report is not audited.		

The Board of Directors of Changjiang Jianshe Vehicle System Co., Ltd.  
April 30, 2024